

RISULTATI PRIMO SEMESTRE 2004

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza del Prof. Luigi GUATRI, ha esaminato i risultati relativi al primo semestre 2004.

Il consuntivo del primo semestre dell'anno 2004 presenta un utile netto di 9,0 milioni di euro (7,6 milioni di euro nell'analogo periodo dell'anno 2003) con un incremento del 17,8%.

L'utile consolidato di Gruppo è pari a 14,5 milioni di euro (9,2 milioni di euro nell'analogo periodo dell'anno 2003). L'incremento è in parte dovuto all'adozione, per le attività immobiliari del Gruppo, del metodo della percentuale di completamento in luogo di quello della commessa completata per le unità immobiliari in costruzione già oggetto di impegno di acquisto. Qualora tale criterio fosse stato costantemente applicato nel tempo, l'utile netto di Gruppo sarebbe stato pari a 11,6 milioni (9,3 milioni al 30 giugno 2003) con un incremento pari al 24,5%.

I premi del lavoro diretto ammontano a 255,1 milioni con un incremento del 16,2%.

I premi dei Rami Vita si sono incrementati del 20,0%; i premi periodici ricorrenti rappresentano il 42,8% dei premi emessi mentre i premi unici ne rappresentano il 57,2%.

I premi dei Rami Danni registrano un incremento complessivo del 15,1%.

I premi dei Rami Auto evidenziano un incremento del 18,2% attribuibile prevalentemente alla acquisizione di nuovi clienti.

I premi del comparto Rami Elementari evidenziano uno sviluppo del 5,0% e si rileva un incremento dei Rami Speciali pari al 17,9%.

Gli investimenti, pari a 1.137,6 milioni di euro (1.082,6 milioni di euro al 31 dicembre 2003) riferiti per 122,7 milioni di euro a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per 1.014,9 milioni di euro a investimenti con rischio a carico della Società, evidenziano un incremento del 5,1% rispetto al 31 dicembre 2003. I proventi ordinari di periodo ammontano a 18,9 milioni di euro. Il portafoglio titoli alla data del 31 agosto 2004 presenta complessivamente una plusvalenza non realizzata di 50,0 milioni di euro.

I costi di struttura registrano una incidenza sui premi del 9,6% (10,6% nell'analogo periodo dell'anno precedente).

In considerazione dell'andamento del periodo e delle attività programmate per il secondo semestre è ragionevole prevedere un risultato di esercizio in progressione rispetto a quello conseguito nell'anno precedente, in linea con gli obiettivi aziendali.

Milano 8 settembre 2004

Contatto: Andrea Acutis – Responsabile Investor Relations – Tel 02 48 219 006

Allegato:

- stato patrimoniale e conto economico riclassificati e stato patrimoniale e conto economico consolidati riclassificati, i cui documenti sono stati trasmessi al Collegio Sindacale per le verifiche. E' in fase di completamento da parte della Società Sala Scelsi Farina BDO la revisione contabile limitata.

Stato Patrimoniale Riclassificato

(importi in migliaia di euro)

ATTIVO	30/06/2004	31/12/2003
Investimenti		
Terreni e fabbricati	8.810	9.120
Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate		
- Azioni e quote	152.321	118.414
- Finanziamenti	9.800	8.990
Altri investimenti finanziari:		
- Quote di fondi comuni di investimento	3.279	33.273
- Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso	827.747	780.607
- Finanziamenti	11.260	11.254
- Investimenti finanziari diversi	478	478
Depositi presso imprese cedenti	1.169	1.162
Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita	122.735	119.268
Totale investimenti	1.137.599	1.082.566
Crediti		
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta nei confronti di:		
- Assicurati	37.009	35.212
- Intermediari di assicurazione	25.831	42.541
- Compagnie conti correnti	5.036	3.033
- Assicurati e terzi per somme da recuperare	20.828	20.177
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	9.698	4.999
Altri crediti	12.178	13.992
Totale crediti	110.580	119.954
Attivi immateriali	28.734	28.240
Attivi materiali e scorte	4.587	4.522
Disponibilita' liquide	37.272	33.013
Altre attivita'	3.557	3.300
Ratei e risconti	15.274	14.720
TOTALE ATTIVO	1.337.603	1.286.315

Stato Patrimoniale Riclassificato

(importi in migliaia di euro)

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30/06/2004	31/12/2003
Patrimonio netto		
- Capitale sociale	30.000	30.000
- Riserva da sovrapprezzo di emissione	20.142	20.142
- Riserve di rivalutazione	6.370	6.370
- Riserva legale	5.076	4.319
- Altre Riserve	52.509	42.019
- Utile (Perdita) di periodo	8.953	15.147
Totale patrimonio netto	123.050	117.997
Passività subordinate	18.000	18.000
Riserve tecniche al netto della riassicurazione		
- Riserva premi	119.925	109.480
- Riserva sinistri	275.696	264.001
- Riserve matematiche	508.831	490.093
- Riserve per somme da pagare	12.862	16.860
- Altre riserve tecniche	6.093	5.938
- Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione di fondi pensione	122.735	119.268
Totale riserve tecniche	1.046.142	1.005.640
Debiti		
Depositi ricevuti da riassicuratori	95.305	95.501
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta nei confronti di:		
- Intermediari di assicurazione	1.466	1.579
- Compagnie conti correnti	4.872	4.435
- Assicurati per depositi cauzionali	88	48
- Fondi di garanzia a favore degli assicurati	0	1.187
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	17.448	7.325
Altri debiti	16.062	17.847
Totale debiti	135.241	127.922
Fondi per rischi e oneri	1.805	1.805
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.034	5.212
Altre passività	7.830	8.737
Ratei e risconti	501	1.002
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	1.337.603	1.286.315

Conto Economico Riclassificato

(in migliaia di euro)

	30/06/2004	30/06/2003	31/12/2003
Gestione tecnica			
Rami vita:			
Lavoro diretto			
(+) Premi lordi contabilizzati	54.497	45.405	94.021
(-) Oneri relativi ai sinistri	38.528	27.212	61.346
(-) Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	22.983	26.404	44.186
(+) Saldo delle altre partite tecniche	571	583	1.080
(-) Spese di gestione	6.505	6.295	14.010
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico della Società - Classe C - al netto della quota trasferita al conto non tecnico	12.004	11.200	22.069
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico degli Assicurati - Classe D	4.991	3.786	6.768
Risultato del lavoro diretto	4.047	1.063	4.396
Risultato della riassicurazione passiva	-75	-140	131
Risultato del lavoro diretto conservato	3.972	923	4.527
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	-4	-6	-36
Risultato del conto tecnico dei rami vita	3.968	917	4.491
Rami danni:			
Lavoro diretto			
(+) Premi lordi contabilizzati	200.611	174.219	362.908
(-) Variazione della riserva premi	11.559	12.973	18.855
(-) Oneri relativi ai sinistri	132.218	111.263	240.877
(-) Variazione delle riserve tecniche diverse	232	181	487
(+) Saldo delle altre partite tecniche	-1.999	-2.252	-3.308
(-) Spese di gestione	48.160	42.770	89.668
Risultato del lavoro diretto	6.443	4.780	9.713
Risultato della riassicurazione passiva	-740	2.715	1.906
Risultato del lavoro diretto conservato	5.703	7.495	11.619
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	88	37	187
Risultato del lavoro conservato totale	5.791	7.532	11.806
(-) Variazione delle riserve di perequazione	114	95	212
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico	6.259	6.172	12.620
Risultato del conto tecnico dei rami danni	11.936	13.609	24.214
Risultato della gestione tecnica	15.904	14.526	28.705
(+) Redditi degli investimenti rami danni al netto della quota trasferita al conto tecnico	1.530	1.525	3.141
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto tecnico dei rami vita	1.015	921	1.787
(+) Altri proventi	1.245	992	1.942
(-) Interessi su debiti finanziari	495	495	990
(-) Altri oneri	4.289	3.959	6.784
Risultato della attivita' ordinaria	14.910	13.510	27.801
(+) Proventi straordinari	33	58	612
(-) Oneri straordinari	55	146	1.267
Risultato economico	14.888	13.422	27.146
(-) Imposte sul risultato	5.935	5.819	11.999
Risultato economico netto	8.953	7.603	15.147

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

(importi in migliaia di euro)

	30/06/2004	31/12/2003	30/06/2004 (*)	31/12/2003 (*)
ATTIVO				
Investimenti				
Terreni e fabbricati	201.915	152.562	201.915	157.612
Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate				
- Azioni e quote	62.984	55.204	62.984	57.901
- Finanziamenti	10.860	9.390	10.860	9.390
Altri investimenti finanziari:				
- Quote di fondi comuni di investimento	3.279	33.273	3.279	33.273
- Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso	827.747	780.607	827.747	780.607
- Finanziamenti	11.260	11.254	11.260	11.254
- Investimenti finanziari diversi	478	478	478	478
Depositi presso imprese cedenti	1.169	1.162	1.169	1.162
Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita	122.735	119.268	122.735	119.268
Totale investimenti	1.242.427	1.163.198	1.242.427	1.170.945
Crediti				
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	88.704	100.963	88.704	100.963
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	9.698	4.999	9.698	4.999
Altri crediti	38.014	34.050	38.014	34.050
Totale crediti	136.416	140.012	136.416	140.012
Attivi immateriali	28.913	28.448	28.913	28.448
Attivi materiali e scorte	4.787	4.690	4.787	4.690
Disponibilita' liquide	81.629	49.264	81.629	49.264
Altre attivita'	3.561	3.710	3.561	3.710
Ratei e risconti	17.240	16.936	17.240	16.936
TOTALE ATTIVO	1.514.973	1.406.258	1.514.973	1.414.005

(*) Dati rielaborati come se il principio contabile della percentuale di completamento relativo agli immobili in costruzione fosse stato costantemente applicato nel tempo.

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato

(importi in migliaia di euro)

	30/06/2004	31/12/2003	30/06/2004 (*)	31/12/2003 (*)
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto				
- Capitale sociale	30.000	30.000	30.000	30.000
- Riserve patrimoniali	83.712	72.164	83.712	72.164
- Riserva di consolidamento	-2.292	-1.807	-2.050	-1.766
- Riserva per differenza di valutazione partecipazioni non consolidate integralmente	7.273	2.946	9.970	5.007
- Utile (Perdita) dell'esercizio	14.507	19.290	11.568	20.127
Totale patrimonio netto di Gruppo	133.200	122.593	133.200	125.532
- Capitale e Riserve di terzi	4.275	4.309	6.183	4.583
- Utile (Perdita) dell'esercizio	3.937	238	2.029	1.872
Totale patrimonio netto di Terzi	8.212	4.547	8.212	6.455
Passività subordinate	18.000	18.000	18.000	18.000
Riserve tecniche al netto della riassicurazione				
- Riserva premi	119.925	109.480	119.925	109.480
- Riserva sinistri	275.696	264.001	275.696	264.001
- Riserve matematiche	511.861	490.804	511.861	491.772
- Riserve per somme da pagare	12.862	16.860	12.862	16.860
- Altre riserve tecniche	6.093	5.938	6.093	5.938
- Riserve tecniche allorchè il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione di fondi pensione	122.735	119.268	122.735	119.268
Totale riserve tecniche	1.049.172	1.006.351	1.049.172	1.007.319
Debiti				
Depositi ricevuti da riassicuratori	95.305	95.501	95.305	95.501
Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	6.426	7.250	6.426	7.250
Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	17.448	7.325	17.448	7.325
Debiti verso banche e istituti finanziari	82.678	70.961	82.678	70.961
Altri debiti	86.631	56.276	86.631	58.208
Totale debiti	288.488	237.313	288.488	239.245
Fondi per rischi e oneri	1.822	1.822	1.822	1.822
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.421	5.651	5.421	5.651
Altre passività	9.874	8.938	9.874	8.938
Ratei e risconti	784	1.043	784	1.043
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	1.514.973	1.406.258	1.514.973	1.414.005

(*) Dati rielaborati come se il principio contabile della percentuale di completamento relativo agli immobili in costruzione fosse stato costantemente applicato nel tempo.

Conto Economico Consolidato Riclassificato

(importi in migliaia di euro)

	30/06/2004	30/06/2003	31/12/2003	30/06/2004 (*)	30/06/2003 (*)	31/12/2003 (*)
Gestione tecnica						
Rami Vita:						
Lavoro diretto						
(+) Premi lordi contabilizzati	54.497	45.405	94.021	54.497	45.405	94.021
(-) Oneri relativi ai sinistri	38.528	27.212	61.346	38.528	27.212	61.346
(-) Variazione delle riserve matematiche e delle riserve tecniche diverse	24.334	26.194	44.271	24.334	26.412	45.076
(+) Saldo delle altre partite tecniche	571	583	1.080	571	583	1.080
(-) Spese di gestione	6.505	6.295	14.010	6.505	6.295	14.010
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico della Società - Classe C - al netto della quota trasferita al conto non tecnico	14.018	10.990	22.375	14.018	11.208	23.180
(+) Redditi degli investimenti con rischio a carico degli Assicurati - Classe D	4.991	3.786	6.768	4.991	3.786	6.768
Risultato del lavoro diretto	4.710	1.063	4.617	4.710	1.063	4.617
Risultato della riassicurazione passiva	-75	-140	131	-75	-140	131
Risultato del lavoro diretto conservato	4.635	923	4.748	4.635	923	4.748
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	-4	-6	-36	-4	-6	-36
Risultato del conto tecnico dei Rami Vita	4.631	917	4.712	4.631	917	4.712
Rami Danni:						
Lavoro diretto						
(+) Premi lordi contabilizzati	200.611	174.219	362.908	200.611	174.219	362.908
(-) Variazione della riserva premi	11.559	12.973	18.855	11.559	12.973	18.855
(-) Oneri relativi ai sinistri	132.172	111.263	240.816	132.172	111.263	240.816
(-) Variazione delle riserve tecniche diverse	232	181	487	232	181	487
(+) Saldo delle altre partite tecniche	-1.999	-2.252	-3.308	-1.999	-2.252	-3.308
(-) Spese di gestione	47.982	42.709	89.593	47.982	42.709	89.593
Risultato del lavoro diretto	6.667	4.841	9.849	6.667	4.841	9.849
Risultato della riassicurazione passiva	-740	2.715	1.906	-740	2.715	1.906
Risultato del lavoro diretto conservato	5.927	7.556	11.755	5.927	7.556	11.755
Risultato del lavoro indiretto e retroceduto	88	37	187	88	37	187
Risultato del lavoro conservato totale	6.015	7.593	11.942	6.015	7.593	11.942
(-) Variazione delle riserve di perequazione	114	95	212	114	95	212
(+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico	6.259	6.172	12.621	6.259	6.172	12.621
Risultato del conto tecnico dei Rami Danni	12.160	13.670	24.351	12.160	13.670	24.351
Risultato della gestione tecnica	16.791	14.587	29.063	16.791	14.587	29.063
(+) Redditi degli investimenti al netto della quota compresa nel conto tecnico	10.610	4.627	10.298	10.610	5.685	14.379
(+) Altri proventi	2.914	2.123	5.082	2.914	2.123	5.082
(-) Interessi su debiti finanziari	870	713	1.633	870	713	1.633
(-) Altri oneri	7.073	5.512	9.759	7.073	5.512	9.759
Risultato della attivita' ordinaria	22.372	15.112	33.051	22.372	16.170	37.132
(+) Proventi straordinari	69	142	812	69	142	812
(-) Oneri straordinari	102	166	1.351	102	166	1.351
Risultato economico	22.339	15.088	32.512	22.339	16.146	36.593
(+) Proventi derivanti da cambiamento principio al lordo interessenze di terzi ed effetto fiscale	6.779	-	-	-	-	-
Risultato economico ante imposte	29.118	15.088	32.512	22.339	16.146	36.593
(-) Imposte sul risultato	10.675	5.918	12.984	8.743	6.416	14.594
Risultato economico netto	18.443	9.170	19.528	13.596	9.730	21.999
(-) Quote di terzi (ordinarie)	2.028	-27	238	2.028	441	1.872
(-) Quote di terzi su cambiamento principio contabile	1.908	-	-	-	-	-
Risultato economico consolidato	14.507	9.197	19.290	11.568	9.289	20.127

(*) Dati rielaborati come se il principio contabile della percentuale di completamento relativo agli immobili in costruzione fosse stato costantemente applicato nel tempo.